
 
MEMORANDO SEI Nº 0023535893/2024 - SES.UAD.ACM

 
 

Joinville, 12 de novembro de 2024.
À
SAP.LCT
 
Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 371/2024.
Objeto: Aquisição de Materiais de Enfermagem para Exames e Monitorização .
 

Em atenção ao documento SEI nº 0023437771 e 0023441903, segue análise solicitada: 
 

Item Material/Serviço Unid.
medida Fornecedor Marca Amostras?

Proposta de
acordo com o
edital?

8.10.1- Registro
Anvisa

8.11-
Prospecto,
ficha técnica,
print de tela

Parecer

17

918309 - FILME PARA
ULTRASON 110MM X 20M
FILME
TERMOSSENSIVEL
FOSCO, UPP110

UNID

PRODUVALE
PRODUTOS
HOSPITALARES
LTDA

MEDPEX Não exige De acordo Isento

Apresentou,
porém não
descreve
todas as
exigências do
edital.

Aprovação
condicionada a
empresa
confirmar que
item atende as
exigências do
edital:

1. 110mm x
20m filme
termossensível
fosco.

21

33477 - GEL CONDUTOR
PARA
ULTRASSONOGRAFIA 100
ML/ GR ATOXICO,
HIDROSSOLUVEL,
HIPOALERGENICO,
ISENTO DE SAL E DE
IMPUREZAS COM
PRINCIPIO ATIVO NAO
MEDICAMENTOSO,
VISCOSIDADE
ADEQUADA PARA QUE
NAO ESCORRA, PH
NEUTRO, EMBALAGEM
COM BICO DOSADOR,
COM VOLUME MÍNIMO
DE 100 ML/GRAMAS,
CONTENDO DADOS DE
IDENTIFICACAO,
PRODEDENCIA, LOTE,
VALIDADE,
ISENCAO/REGISTRO NO
M.S/ANVISA. VALIDADE
MINIMA 2O MESES APOS
EMISSAO DA NF DE
ENTREGA.

UNID

RMC -
INDUSTRIA
BRASILEIRA DE
PRODUTOS
MEDICOS LTDA

CONTATO GEL
/RMC Não exige

Não
especifica
todas as
exigências do
edital, porém,
apresentou
documentação
técnica com
todas as
informações
do item
ofertado.
 

80122200012 -
Registro Ativo,
confirmado no
Portal
ANVISA.
 

Apresentou.

Proposta de
Acordo com o
edital,
Classificada.

22 33478 - GEL
ELETROCARDIOGRAMA
100 ML/GR GEL PASTA
ECG PARA MEIO DE
CONTATO PARA
CONDUCAO DE IMPULSO
HIPOALERGENICO,
ATOXICO, ISENTO DE
PRINCIPIO ATIVO,
EMBALAGEM COM BICO
DOSADOR, COM
VOLUME MÍNIMO DE 100
ML/ GRAMAS,
CONTENDO DADOS DE
IDENTIFICACAO,
PROCEDENCIA, LOTE,

UNID RMC -
INDUSTRIA
BRASILEIRA DE
PRODUTOS
MEDICOS LTDA

CONTATO GEL
/RMC

Não exige Não
especifica
todas as
exigências do
edital, porém,
apresentou
documentação
técnica com
todas as
informações
do item
ofertado.
 

80122200012 -
Registro Ativo,
confirmado no
Portal
ANVISA.
 

Apresentou. Proposta de
Acordo com o
edital,
Classificada.

12/11/2024, 16:54 SEI/PMJ - 0023535893 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000256435… 1/5



VALIDADE,
ISENCAO/REGISTRO NO
M.S/ANVISA. VALIDADE
MINIMA 2O MESES APOS
EMISSAO DA NF DE
ENTREGA.

23

41301 - HASTES
FLEXÍVEIS COM PONTAS
DE ALGODÃO.
EMBALAGEM COM NO
MÁXIMO 150 UNIDADES.

Unidade

CLASSMED -
PRODUTOS
HOSPITALARES
LTDA

NATHY Não exige

Não
especifica
todas as
exigências do
edital, porém,
apresentou
documentação
técnica com
todas as
informações
do item
ofertado.
 

Isento Apresentou.

Proposta de
Acordo com o
edital,
Classificada.

24

917069 - LAMINA PARA
MICROSCOSPIA 26 X 76 X
1MM COM 50 PECAS
CONTENDO TARJA
FOSCA, BEIRADAS
LAPIDADAS,
EMBALAGEM SEGURA
COM MINIMO DE 50
UNIDADES, CONSTANDO
DADOS DE
IDENTIFICACAO,
PROCEDENCIA, LOTE,
VALIDADE
RESPONSAVEL TECNICO,
ISENCAO/REGISTRO NO
M.S./ANVISA. VALIDADE
MINIMA DE 20 MESES
APOS EMISSAO DE NF DE
ENTREGA.

CX
L A DALLA
PORTA JUNIOR
LTDA

WILTEX Não exige De acordo. Isento Apresentou.

Proposta de
Acordo com o
edital,
Classificada.

25

917576 - LENCOL DE
PAPEL DESCARTAVEL
70CM X 50M COR
BRANCA PAPEL EM
TEXTURA FIRME E
RESISTENTE, COM 100%
CELULOSE VIRGEM, DE
COR BRANCA, NAO
RECICLADO, SEM FUROS
OU PIGMENTACAO,
ROLO MEDINDO MINIMO
70 CM X 50 M,
INVOLUCRO
INDIVIDUAL EM
PLASTICO ATOXICO.
CONSTANDO DADOS DE
IDENTIFICACAO. LOTE,
FABRICACAO,
VALIDADE,
INSENCAO/REGISTRO NO
M.S./ANVISA. VALIDADE
MINIMA 20 MESES APOS
EMISSAO DA N.F.
ENTREGA.

Rolo LIDER PAPEL
HIGIENICO LTDA LIDER Não exige

Não
especifica
todas as
exigências do
edital, porém,
apresentou
documentação
técnica com
todas as
informações
do item
ofertado.
 

Isento Apresentou.

Proposta de
Acordo com o
edital,
Classificada.

31

909736 - PRESERVATIVO
NAO-LUBRIFICADO
PRESERVATIVO
MASCULINO, NÃO
LUBRIFICADO,
CONFECCIONADO COM
BORRACHA DE LATEX
NATURAL , TIPO LISO,
OPACO. TAMANHO
APROXIMADO:LARGURA
52MM, COMPRIMENTO
160MM, , EMBALADO
INDIVIDUALMENTE.
INDICADO PARA USO EM
APARELHOS DE
ULTRASSOM. REGISTRO
ANVISA.

PC

MEDILAR
IMPORTACAO E
DISTRIBUICAO
DE PRODUTOS
MEDICO
HOSPITALARES
S.A.

INOVATEX Não exige

Não
especifica
todas as
exigências do
edital, porém,
apresentou
ficha com
todas as
características
do produto
ofertado.

80950310010 -
Registro Ativo,
confirmado no
Portal
ANVISA.

Apresentou.

Proposta de
Acordo com o
edital,
Classificada.

32 917208 - RECIPIENTE DE
FEZES 80 ML EM
PLASTICO, PA

PC ALTERMED
MATERIAL
MEDICO

CRAL Não exige De acordo 10379860087 -
Registro Ativo,
confirmado no

O edital exige
recipiente
opaco/leitoso

Proposta
reprovada por
ofertar item que

12/11/2024, 16:54 SEI/PMJ - 0023535893 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000256435… 2/5



COLETORA, TAMPA COM
ROSCA E TRAVA,
OPACO/LEITOSO,
EMBALAGEM UNITARIA
,CONTENDO DADOS DE
IDENTIFICACAO,
PROCEDENCIA,
FABRICACAO/VALIDADE,
LOTE,
ISENCAO/REGISTRO NO
M.S./ANVISA. VALIDADE
MINIMA 2O MESES APOS
EMISSAO DA NF DE
ENTREGA. EMBALAGEM
SEGURA PARA
ARMAZENAMENTO.

HOSPITALAR
LTDA

Portal
ANVISA.

e a ficha
apresentada é
referente a
frasco
transparente.

não atende as
exigências do
edital.

33

917210 - RECIPIENTE DE
URINA ESTERIL 80 ML
PARA UROCULTURA EM
PLASTICO
TRANSPARENTE, COM
GRADUACAO, TAMPA
VERMELHA COM ROSCA
E TRAVA, ESTERIL,
EMBALAGEM UNITARIA ,
CONTENDO DADOS DE
IDENTIFICACAO,
PROCEDENCIA,
FABRICACAO,
VALIDADE, LOTE,
ISENCAO/REGISTRO NO
M.S./ANVISA. VALIDADE
MINIMA 2O MESES APOS
EMISSAO DA NF DE
ENTREGA. EMBALAGEM
SEGURA PARA
ARMAZENAMENTO.

PC
L A DALLA
PORTA JUNIOR
LTDA

FIRSTLAB Não exige De acordo.

81628880008 -
Registro Ativo
com Medida
Cautelar
Vigente em
25/08/2022 -
proibição de
distribuição,
comercialização
e uso dos
produtos
afetados.

Apresentou.

Registro Ativo
com Medida
Cautelar
Vigente em
25/08/2022 -
proibição de
distribuição,
comercialização
e uso dos
produtos
"Família
Coletores
Universais
Estéreis". Na
medida cautelar
consta a
indicação do
número
12100150, não
sendo possível
confirmar que
este é referente
a lote
específico ou a
toda a família
coletores
universais
estéreis.
Para
continuidade na
análise,
solicitamos que
a empresa
informe: A
medida cautelar
é referente a
lote específico
ou a todos os
produtos do
registro
816208880008.

34

42362 - KIT ESTÉRIL
PARA COLETA DE URINA
CONTENDO: 01 TUBO
CÔNICO EM
POLIPROPILENO,
GRADUADO, COM
CAPACIDADE TOTAL DE
12 ML, COM TAMPA SOB
PRESSÃO E 01 COPO
COLETOR OU DE
BECKER. KIT ESTÉRIL,
EMBALADO
INDIVIDUALMENTE,
CONTENDO DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO,
PROCEDÊNCIA,
FABRICAÇÃO/VALIDADE,
LOTE,
ISENÇÃO/REGISTRO NO
M.S./ANVISA.

KIT

CONSUMERSLAB
PRODUTOS PARA
LABORATORIOS
E HOSPITAIS
LTDA

CONSUMERSLAB Não exige De acordo.

80927230009 -
Registro Ativo,
confirmado no
Portal
ANVISA.

Apresentou,
porém não
especifica
todas as
exigências do
edital.

Aprovação
condicionada a
empresa
confirmar que
item ofertado
possui tubo
cônico
graduado.

35 910263 -
RETOSIGMOIDOSCOPIO
DESCARTAVEL
RETOSIGMOIDOSCOPIO
COM O CORPO

PC CIRURGICA
SANTA CRUZ
COM. DE
PRODUTOS

KOLPLAST Não exige Não
especifica
todas as
exigências do
edital, porém,

10237610002 -
Registro Ativo,
confirmado no
Portal
ANVISA.

Apresentou. Proposta de
acordo com o
edital,
classificada.

12/11/2024, 16:54 SEI/PMJ - 0023535893 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000256435… 3/5



FABRICADO EM
POLIESTIRENO CRISTAL,
TRANSPARENTE E
CENTIMETRADO;
EMBOLO FABRICADO EM
POLIESTIRENO
COMPRIMENTO ENTRE
25 E 32 CM; DIAMETRO
PROXIMAL ENTRE 2,0 E
2,2CM, DIAMETRO
DISTAL ENTRE 1,8 E 2,0
CM. EMBALAGEM
PLASTICA INDIVIDUAL,
CONTENDO DADOS DE
IDENTIFICACAO E
REGISTRO NA ANVISA.

HOSPITALARES
LTDA

apresentou
ficha com
todas as
características
do produto
ofertado.

37

918789 - TERMOMETRO
CLINICO DIGITAL
MODELO DE MEDICAO
AXILIAR, LEITURA
RAPIDA E PRECISA 02 A
04 MINUTOS, LEITOR E
VISOR, SINAL SONORO,
MEMORIA DE REGISTRO,
BOTAO LIGA/ DESLIGA
COM SISTEMA DE
AUTODESLIGAR,
ALIMENTACAO A
BATERIA/PILHA, ESTOJO
PROTETOR PARA
ARMAZENAMENTO,
APROVADO PELO
INMETRO, CERTIFICADO
DE GARANTIA MINIMA
DE 1 ANO, EMBALADO
EM CAIXA INDIVIDUAL
CONSTANDO MANUAL E
OUTROS DADOS.

PC

ALTERMED
MATERIAL
MEDICO
HOSPITALAR
LTDA

ACCUMED Não exige De acordo

80275310040 -
Registro Ativo,
confirmado no
Portal
ANVISA.

Apresentou,
porém não
especifica
todas as
exigências do
edital.

Aprovação
condicionada a
empresa
confirmar que
item atende as
exigências do
edital:
1. Leitura
rápida e precisa
02 a 04
minutos.

38

19960 - TIRA DE PH TIRA
COM FAIXAS DE
DIFERENTES CORES
PARA MAIOR PRECISÃO,
COMPOSTA POR 5
INDICADORES ÁCIDO-
BASE; FAIXA DE
MEDIÇÃO: 0-14,
APRESENTANDO
MEDIÇÃO PRÁTICA E
COM RESULTADO EM NO
MÁXIMO 5 SEGUNDOS.
PARTE SUPERIOR EM
PLÁSTICO EVITANDO A
CONTAMINAÇÃO
CRUZADA ENTRE
USUÁRIO E AMOSTRA.
ACONDICIONADO EM
CAIXA COM 100 TIRAS;

Caixa

A C L
ASSISTENCIA E
COMERCIO DE
PRODUTOS PARA
LABORATORIOS
LTDA

SENSITIVE Não exige

Proposta
descreve
"resultado
dentro de 15
segundos"

Isento

Apresentou,
porém
prospecto
descreve
"Medição
prática e com
resultado
dentro de 15
segundos;"
edital exige
"com
resultado em
no máximo 5
segundos".

Prospecto
descreve
"Medição
prática e com
resultado dentro
de 15
segundos;"
edital exige
"com resultado
em no máximo
5 segundos".

Proposta
desclassificada
por não atender
o descritivo
exigido em
edital.

39

920385 - TERMOMETRO
DIGITAL
INFRAVERMELHO
TERMÔMETRO DIGITAL
INFRAVERMELHO DE
TESTA, FAIXA DE
MEDIÇÃO DE
TEMPERATURA: 34,0°C A
42,2°C; PRECISÃO: ±0,3°C
(DENTRO DA FAIXA DE
MEDIÇÃO); UTILIZA
BATERIA/PILHA DE
LÍTIO, REGISTRO NA
ANVISA

UNID
L A DALLA
PORTA JUNIOR
LTDA

BALLKE Não exige De acordo
Prospecto
descreve: "Sem
Registro".

Apresentou,
porém a
documentação
é referente ao
termômetro
Phicon e a
proposta
indica marca
Balkke. A
documentação
também trás
informação
"Registro
Anvisa/M.S.
Sem registro",
porém, o item
é regulado
pela Anvisa

Proposta
Desclassificada
por não atender
ao item 8.10.1 e
8.11 do edital.

 
As demais análises serão encaminhadas posteriormente.
 
Atenciosamente,
 

12/11/2024, 16:54 SEI/PMJ - 0023535893 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000256435… 4/5



 

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno, Coordenador(a), em 12/11/2024, às 15:36, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0023535893 e o código CRC
C80F3967.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
24.0.145852-7

0023535893v8

12/11/2024, 16:54 SEI/PMJ - 0023535893 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000256435… 5/5



 
MEMORANDO SEI Nº 0023536760/2024 - SES.UAD.ACM

 
 

Joinville, 12 de novembro de 2024.
À
SAP.LCT
 
Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 371/2024.
Objeto: Aquisição de Materiais de Enfermagem para Exames e Monitorização .
 

Em atenção ao documento SEI nº 0023437771, segue análise solicitada: 
 

Item Material/Serviço Unid.
medida Fornecedor Marca Amostras?

Proposta
de acordo
com o
edital?

8.10.1-
Registro
Anvisa

8.11- Prospecto,
ficha técnica,
print de tela

Parecer

26

5375 - PAPEL
TERMOSENSIVEL
QUADRICULADO PAPEL
TERMICO PARA
ELETROCARDIOGRAFO
COMPATIVEL COM
EQUIPAMENTO BIONET
CARDIOCARE 2000.
COMPRIMENTO 30 M,
LARGURA 216MM,
RESOLUCAO VERTICAL 8
PONTOS/MM, RESOLUCAO
HORIZONTAL 16
PONTOS/MM.

Rolo

TECNOPRINT
IMPRESSOS
TECNICOS
LTDA

TECNOPRINT Não exige

Não
especifica
todas as
exigências
do edital.

Isento

Apresentou,
porém não
especifica todas
as exigências do
edital.

Aprovação
condicionada a
empresa confirmar
que item atende as
exigências do
edital:
1. Compatível com
equipamento Bionet
cardiocare 2000;
2. Resolução
vertical 8
pontos/mm,
resolução horizontal
16 pontos/mm.

27

21512 - PAPEL
TERMOSENSIVEL 210MM X
25M PARA ARCO EM C PAPEL
TERMOSENSIVEL PARA
IMPRESSÃO DE ALTA
DENSIDADE, TAMANHO DO
PAPEL 210MM (L) X 25 M,
COMPATIVEL COM
EQUIPAMENTO ARCO EM C
DA MARCA PHILIPS E GE.

Unidade

MILLENIUM
COMERCIO
SERVICO
LTDA

ULSTAR Não exige De acordo Isento

Apresentou,
porém não
especifica todas
as exigências do
edital.

Aprovação
condicionada a
empresa confirmar
que item atende as
exigências do
edital:
1. Compatível com
equipamento arco
em C da marca
Philips e GE.

28

917953 - PAPEL PARA
ELETROCARDIOGRAFO TIPO
DE PAPEL: SULFITE BRANCO
GRAMATURA: 75
GRM²TAMANHO: 280 X 215
MM COR: 1 X 0
MICROSSERILHADO AO
MEIO TIPO FORMULARIO
CONTINUO EMBALAGEM:
CAIXA COM 1.000 TIRAGEM
MINIMA: 5.000 FLS

FL

NORTE
INDUSTRIA
GRAFICA
LTDA

PROPRIA Não exige De acordo Isento

Apresentou
diversos modelos
de impressos que
produzem,
porém, não
apresentou
documentação
técnica referente
a papel para
Eletrocardiografo.

Apresentou
diversos modelos
de impressos que
produzem, porém,
não apresentou
documentação
técnica referente a
papel para
Eletrocardiógrafo.
Proposta
desclassificada por
não atender ao
item 8.11 do edital.

29

11136 - PAPEL TÉRMICO P/
ECG EQUIP GE PAPEL
TÉRMICO PARA
ELETROCARDIOGRAMA
COMPATÍVEL COM
EQUIPAMENTOS DA MARCA
GE. MEDIDAS: 8 CM X 9 CM
EM FORMATO Z FOLD.
COMPRIMENTO MÍNIMO 25
M.

Unidade

TECNOPRINT
IMPRESSOS
TECNICOS
LTDA

TECNOPRINT Não exige De
acordo. Isento Apresentou.

Aprovação
condicionada a
empresa confirmar
que item atende as
exigências do
edital:
1. Compatível com
equipamentos da
marca GE.

42 910639 - PAPEL TERMICO
P/ECG MAC500

CX TECNOPRINT
IMPRESSOS

TECNOPRINT Não exige De acordo Isento Apresentou. Proposta de acordo
com o edital.

12/11/2024, 16:54 SEI/PMJ - 0023536760 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000256444… 1/2



90X90MMX30M PAPEL
TERMICO PARA ECG,
COMPATIVEL COM O
APARELHO MAC500.
TAMANHO 90X90MMX30M,
EM FORMATO Z FOLD.

TECNICOS
LTDA

Proposta
Classificada.

43

27675 - PAPEL
TERMOSSENSÍVEL PARA
ECG MAC 800 GE PAPEL
PARA ECG COMPATÍVEL
COM APARELHOS DE ECG
MAC 800 - GE. PAPEL
TERMOSSENSÍVEL PARA
ECG
(ELETROCARDIÓGRAFO),
MILIMETRADO, INDICADO
PARA REGISTRO DOS
RESULTADOS DE EXAMES
DE ECG
(ELETROCARDIOGRAMA),
MONITORAÇÃO DE
PACIENTES, TESTES
ERGOMÉTRICOS E EEG
(ELETROENCÉFALOGRAMA).
DEVE SER OFERTADO EM
EMBALAGEM COM 1 BLOCO
CONTENDO 400 FOLHAS DE
PAPEL TERMOSSENSÍVEL
PARA ECG EM FORMATO Z-
FOLD COM MEDIDAS
EXATAS DE 110 MM X 140
MM X 400 FOLHAS. O PAPEL
DEVE SER
TERMOSSENSÍVEL (PARA
IMPRESSÃO TÉRMICA) PARA
ECG COM GRANDE
SENSIBILIDADE E
GARANTIR ÓTIMA NITIDEZ
DO TRAÇADO.

BLOCO

TECNOPRINT
IMPRESSOS
TECNICOS
LTDA

TECNOPRINT Não exige

Não
especifica
todas as
exigências
do edital.

Isento Apresentou.

Proposta de acordo
com o edital.
Proposta
Classificada.

 
Atenciosamente,
 

 

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno, Coordenador(a), em 12/11/2024, às 16:06, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0023536760 e o
código CRC 74D8F749.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
24.0.145852-7

0023536760v5

12/11/2024, 16:54 SEI/PMJ - 0023536760 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000256444… 2/2


